315. *Inst.* 9.3.66–72 Tertium est genus figurarum quod aut similitudine aliqua vocum aut

useful, although it must be kept in mind that Quintilian's hostility to wordplay is more appropriate for the kinds of orators he hopes to produce than for poets. At A. 2.606–7, Vergil juxtaposes the noun *parens* and the verb *pareo* in a way that may suggest an etymology showing that it is natural to obey one's parent, but this example is more likely to be simple *paronomasia*. Other examples in Vergil involve the words *avius* and *avis*; *pareo* and *paro*; *cano* and *caneo*; *libro* and *liber, libri*; and *gemitus* and *geminant*.³¹⁶

Since several of these examples of wordplay involve words with different vowel quantities, it will be useful here to discuss how vowel length affects wordplay and etymologizing. In my view, both the traditional assumption that differences in vowel quantity prevent wordplay and etymologizing the more recent claim that they are completely irrelevant to etymologizing are wrong. The Greeks and Romans clearly played on words with similar if not identical sounds and clearly thought that words with different vowel quan-

paribus aut contrariis convertit in se aures et animos excitat. hinc est παρονομασία, quae dicitur adnominatio. ea non uno modo fieri solet: ex vicinia quadam praedicti nominis ducta, casibus declinatis, ut Domitius Afer pro Cloatilla: "mulier omnium rerum imperita, in omnibus rebus infelix," et cum verbo idem verbum plus significans subiungitur: "quando homo hostis, homo." . . . aliter quoque voces aut eadem [aut] diversa in significatione ponuntur aut productione tantum vel correptione mutatae: quod etiam in iocis frigidum equidem tradi inter praecepta miror, eorumque exempla vitandi potius quam imitandi gratia pono: "amari iucundum est, si curetur ne quid insit amari," "avium dulcedo (ad) avium ducit," et apud Ovidium ludentem: "cur ego non dicam, Furia, te furiam?" Cornificius hanc traductionem vocat, videlicet alterius intellectus ad alterum. sed elegantius quod est positum in distinguenda rei proprietate: "hanc rei publicae pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse"; et quae praepositionibus in contrarium mutantur: "non emissus ex urbe, sed inmissus in urbem esse videatur." melius atque acrius quod cum figura iucundum est, tum etiam sensu valet: "emit morte immortalitatem." illa leviora: "non Pisonum sed pistorum" et "ex oratore arator." pessimum vero: "ne patres conscripti videantur circumscripti."